Louis VII qui a couru du 1er août 1145 au 31 juillet 1146, donc entre le 1er août et le 31 décembre 

1145, § 1388.  

La chronique nous apprenant par ailleurs qu’elle fut obtenue par Thouin dès la première année 

de son abbatiat, § 843, il en découle que Thouin n’est devenu abbé de Morigny qu’après le 1er août 

1144. 

238. Le roi renouvelle la protection accordée par son père (1145) 

1361 In nomine sanctae et individuae 

Trinitatis. Ludovicus Dei gratia rex 

Francorum et dux Aquitanorum. Ad 

regii culminis excellentiam pertinere 

dignoscitur et ecclesiarum jura 

defendere et quae jam illis collata vel 

in posterum conferenda sunt 

praeceptis irrefragabilibus con-

firmare. 

1361 Au nom de la sainte et indivise Trinité. 

Louis par la grâce de Dieu et duc d’Aquitaine. 

Il est notoire qu’il revient à la prééminence de 

la sublimité royale de défendre les droits des 

établissements ecclésiastiques et de garantir 

par des ordonnances irrévocables les donations 

qui leur ont déjà été faites ou qui leur seraient 

faites à l’avenir. 
1362 Quo nimirum intuitu dilecti 

nostri ac venerabilis Mauriniacensis 

ecclesie abbatis Theoini precibus 

annuentes, quaecumque a patre nostro 

venerandae memoriae rege Ludovico 

et a ceteris praedecessoribus nostris 

benigne collata sunt eidem ecclesiae 

et quae etiam deinceps conferenda 

sunt pari devotione concedimus et 

auctoritatis nostrae praecepto pariter 

confirmamus. 

1362 C’est évidemment dans cet esprit que 

nous avons accédé à la prière de notre cher 

Thouin le vénérable abbé de l’établissement 

ecclésiastique de Morigny : toutes les 

donations que notre père de vénérée mémoire 

le roi Louis et nos autres prédécesseurs ont 

avec bienveillance faites audit établissement, 

nous y avons consenti avec un pareil 

empressement et nous les confirmons 

pareillement par une ordonnance de notre 

majesté. 
1363 Verum ut ab hoc praecepto 

nostro omne procul abscedat 

ambiguum universa quae in 

1363 Mais pour que notre présente ordonnance 

soit dépourvue de toute forme d’ambiguïté, 

nous avons ci-après fait écrire dans les mêmes 

termes et énumérer dans le même ordre 

1 Charte n° 2 du Cartulaire de Morigny, folios 4 recto à 6 verso. — Édition : MENAULT, op. cit., 

1867, pp. 28-32. 
2 Elle fut à nouveau renouvelée en 1182 par leur fils et petit-fils Philippe II dit Auguste, à la 

demande de l’abbé Milon : c’est la troisième charte du Cartulaire de Morigny, éditée par MENAULT, 

op. cit., p. 32-35. 
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Représentation schématique d’un moulin à eau du XIIe siècle